Compositio debitorum cum creditoribus, an, et quando eos liberet ab onere restitutionis. Vide *verb.* Restitutio, *art.* 5, *a num.* 50 ad 55, *et a num.* 49 ad 59.

Compositio debitorum facta cum papa, vel episcopo, an et quando eos liberet ab onere restitutionis. Vide *a num.* 41 ad 45.

Compositio litis beneficalis media pensione uni parti solvenda, an, qua auctoritate, et quibus de causis fieri possit. Vide *verb.* Pensio, *a num.* 14 ad 28, *et verb.* Resignatio beneficiorum, *a num.* 47 ad 74, ubi varia ad rem.

COMPROMISSUM.

COMPROMISSUM QUOAD ARBITROS.

Vide *verb.* Arbitr per tot.

COMPROMISSUM QUOAD ELECTIONEM.

Vide *verb.* Electio, *art.* 1, *a num.* 24 ad 31.

CONCENTRICI CIRCULI.

Concentrici circuli qui sint. Vide *verb.* Mundus, *num.* 104.

CONCEPTIO BEATÆ MARIÆ VIRGINIS (II. 709).

Quod sit discrimen originale inter et actuale peccatum. Vide *verb.* Conceptio Beatæ Mariæ Virginis, *num.* 1.

Maria a peccato originali eximenda, *num.* 2.

Conceptio activa quæ sit, et quæ passiva; hic de passiva tantum questio, *num.* 3, 4.

Triplex piæ hujus sententiæ expositio, *num.* 5 ad 7.

Inmaculata conceptio probatur Scripturæ sacræ testimoniis; traditione apostolica; a sanctis Patribus, quorum nomina per sæcula referuntur, *num.* 8 ad 12.

Theologi et doctores qui a sæculo xiii illam propugnarunt; testimonia conciliorum et provincialium, *num.* 13 ad 17.

Testimonia et constitutiones successorum pontificum, *num.* 18 ad 23.

Censuræ circa questionem conceptionis, et concessionem a Gregorio XVI factæ *num.* 24 ad 26.

Statuta academici Parisiensis et aliarum, *num.* 27, 28.

Festum, officium et numisma conceptionis Beatæ Mariæ Virginis, *num.* 29 et 30.

CONCILIIUM (II. 795).

DE HIS QUÆ CONCERNUNT CONCILIAUM UT SIC, ET CONCILIIUM GENERALE.

Concilium unde sit dictum, et quantum ad nostrum propositum sumitur pro cœtu seu conventu sacerdotum maxime episcoporum pro resolvendis rebus fidei, seu aliis gravioribus Ecclesiæ negotiis a legitimo superiore congregatum. Vide *verb.* Concilium, *art.* 1, *num.* 1, 2 et 3.

Concilium sic acceptum est triplex, scilicet generale, provinciale, et episcopale, et referuntur, *num.* 4, 5 et 6.

Concilium generale absque auctoritate Romani pontificis celebrari non potest, estque sine ipsa conciliabulum, imo ipsum dicendum, licet fuisset cum ea inchoatum, sed postea per Romanum pontificem dissolutum, *num.* 7, 8 et 9.

Minc tanquam conventicula, et conciliabula fuerunt semper reprobata concilia, quæ vel non a summo Romano pontifice, vel non ejus auctoritate ab imperatoribus indicta sunt, ut hoc pluribus actis reprobationibus patet, ad quas referendas festine proceditur, *num.* 10 ad 17.

Ubi legitur imperatores, sive etiam reges concilia indixisse, debet intelligi, quod ipsi hoc fecerint vel mandante, vel consulente, vel exhortante ad id Romano pontifice: quod si aliquod reperitur aliter convocatum, nunquam poterit œcumenicum appel-

lari, donec ipse Romanus pontifex ratam ex suo beneplacito, et assensu habuerit illius convocationem, *num.* 18 ad 21.

In casu schismatis, existentibus pluribus doctis pontificibus, possunt cardinales concilium convocare et præcipere, ut pontifices contententes pontificatu se abdicent.

Quod si fecerint, possunt eos sententia lata a pontificatu dejicere, et alium pontificem legitimum eligere; et ad hoc refertur quod contigit, *num.* 22 ad 26.

Ad concilia generalia vocandi sunt de jure so. um episcopi et majores prælati, scilicet patriarchæ, primates et archiepiscopi, cum hi omnes de jure, et officio jus suffragii decisivi habeant; imo eodem pollent etiam episcopi titulares: ideoque et hi jure vocandi, *num.* 27, 28 et 29.

Ex privilegio autem, et consuetudine vocandi sunt ad concilia generalia cum suffragio decisivo cardinales, etiam non episcopi, abbates, et ordinum regularium generales, *num.* 50.

Ad concilia generalia solent vocari etiam aliqui insignes theologi, et sacrorum canonum doctores pro voto consultivo, *num.* 31.

Principes etiam ad concilia generalia solent invitari, ut per se, vel per suos oratores intersint, tum ut concilium defendant, et scandala, seu novitates novatorum compescant, tum ut testes et consilii decretorum concilii postea transgressores, et contumaces poenis corporalibus puniant, *num.* 32.

Ipsi autem principes, sive imperiales, sive regni sive aliqua quacunque dignitate præfulgeant, et quicumque alii laici quæcunque scientia, doctrina, et juris utriusque peritia conspici in conciliis generalibus suffragium decisivum non habent, *num.* 33, 34 et 35.

Et de facto auctoritas decidendi dubia ad religionem, et mores spectantia, et functio regendi Ecclesiam, non laicis, sed solis episcopis est demandata, uti etiam varii imperatores cognoverunt, ac fassi sunt, *num.* 36 ad 40.

Hoc non spectare ad laicos, sed ad soles episcopos clare deducitur ex conciliis generalibus huc usque celebratis, in quibus decreta facta esse a solis episcopis patet ex solis eorum subscriptionibus, paucis exceptis, in quibus etiam imperator subscripsit; sed aliter, *num.* 41 et 42.

Imo quibusdam etiam, paucissimis exceptis, ut Florentino, Lateranensi, et Tridentino, quibus subscripserunt abbates, et generales ordinum regularium, nulli alii unquam, quamvis optimi et doctissimi, sunt admissi in conciliis legitimis ad suffragium decisivum, et consequenter ad definitivam subscriptionem, *num.* 43 et 44.

Soli Romano pontifici competit jus auctoritative præsidendi, vel per se, vel per suos legatos in conciliis generalibus; et ita revera in hac usque celebratis, *num.* 45, 46 et 47.

Ad faciliorem intelligentiam notandum est, quod alia est præsentia auctoritativa, et alia est præsentia honoraria. Præsentia auctoritativa quæ sit; competit Romano pontifici per proprietatem, quam suis legatis communicat, et eisdem conciliis, ipso absente, præsiat, semper tamen cum subordinations, etc., *num.* 48 et 49.

Præsentia honoraria quæ sit. Hæc præsentia imperatores nonnullis conciliis generalibus in Oriente celebratis præsederunt, cum ad ipsa nunquam interfuerint summi pontifices per se ipsos, aliter vero, si sic interfuerint, *num.* 50 et 54.

Soli etiam Romano pontifici competit jus auctoritative confirmandi concilia generalia, et absque illius confirmatione decreta in illis robur non habent; ideoque Patrum conciliorum praxis est eam semper ab ipso petere; ac ad pleniorum ideam

triplex confirmatio species adinvenitur, num. 55 et 65.

Ependatur auctor in aliquibus factis ab ipso ex oscitantia prolatis, num. 56.

Definitiones universalis concilii etiam legitime congregati editae absente Romano pontifice, non sunt infallibiles sine ipsius papae confirmatione, num. 66 ad 71.

Concilia generalia a Romano pontifice confirmata sunt infallibilis veritatis, et errare non possunt, nec in fide, nec in moribus, num. 72 et 73.

Concilia generalia ab ecclesia totaliter approbata sunt 18 et enumerantur, num. 74 et 75.

Concilium generale non est supra papam, sed papa est supra generale concilium, num. 76 ad 81, et num. 88.

A sententia concilii generalis potest appellari ad papam tanquam ad superiorem, sed non e converso, imo appellantes a Romano pontifice ad futurum concilium, eorumque consilium, et fautores variis poenis innodantur, num. 82 et 83, et num. 89 et seqq.

Ex nuper habitis id, quod antea praemissum, fuit tanquam consecrarium eruitur; ac Romani pontificis super concilium auctoritas expresse a summis pontificibus definita extrahitur, num. 85 et 86.

Appellantes ad concilium futurum generale damnantur et excommunicantur; *ibid.* num. 87.

Canones concilii oecumenici aliorum conciliorum canonibus prevalent, et eo major est auctoritas, quo magis ad synodum accedunt, num. 93, 94.

In rebus fidei debet recipi concilium, licet non ubique recipiantur omnia ejus ad disciplinam spectantia, quae quidem omnia, ante promulgationem, per provincias examinanda, num. 95, 96.

In conciliis episcopi sunt iudices, et ex eorum suffragiis conclusio formanda, n. 77, 98.

Concilia ad fidem stabilendam et mores informandos congregantur; in factis non revelatis errare possunt, num. 99, 100.

Constitutio lata solemniter in concilio generali an obliget, num. 101.

Nolentes ejus sanctionibus acquiescere, semper ut haeretici habiti sunt, num. 102.

Concilii nationalis auctoritas, denominationes; quid de eo a Patribus Africanis statutum, num. 103 ad 108.

An Pontificis praerogativa sit convocandi concilia; et quid requiratur ut oecumenica dici possint, num. 109 ad 112.

Confirmatio conciliorum per Romanum Pontificem, num. 113.

Infallibilitas definitionum synodorum, num. 114.

CONCILIIUM PROVINCIALE QUOAD EJUS CONCERNENTIA.

Concilium provinciale unde dictum, et quid sit. Vide *verb.* Concilium, art. 2, num. 1 et 2.

Indicere, convocare et celebrare provinciale concilium spectat ad metropolitanum, etiam sine auctoritate primatis et patriarchae, et per seipsum, non autem per vicarium generalem, num. 3, 4 et 5.

Metropolitano autem legitime impedito, convocatio concilii spectat ad coepiscopum antiquiorem; et sic etiam ad coepiscopum antiquiorem spectat convocatio concilii, sede metropolitana, vacante et non ad capitulum metropolitanam, seu ad ipsius metropolitaniae vicarium capitularem, num. 6 ad 9.

Abseente, vel impedito, seu mortuo archiepiscopo, convocare concilium provinciale, spectat ad episcopum antiquiorem ex suffraganeis, non autem ad episcopum exemptum, quamvis antiquiorem, num. 10.

Ad concilium provinciale vocandi sunt, et admittendi omnes episcopi suffraganei cum voto decisivo, quamvis nondum quis consecratus; et etiam exempti; qui tamen, si sunt in provincia Romana,

non tenentur ad electionem metropolitani, num. 11 ad 14.

Ad concilium provinciale vocanda sunt de necessitate capitula cathedralia, sede episcopali vacante, et possunt mittere suum vicarium capitularem cum speciali mandato dandi vocem decisivam, num. 15.

Vocanda sunt etiam, sua sede vacante, capitula collegiarum quasi episcopalem jurisdictionem habentia; necnon abbates, et alii praelati habentes proprium territorium, et jurisdictionem quasi episcopalem exercentes intra ambitum ipsius provinciae, num. 16 et 17.

Procuratores episcoporum, omniumque supradictorum quasi episcopalem jurisdictionem habentium, si principalibus legitime impeditis, sint cum speciali mandato deputati ad concilium, habent votum decisivum, si concilio placuerit, num. 18.

Capitula cathedralium, etiam vivente episcopo, vocanda sunt, et admittenda, aut eorum nuntii ad concilia provincialia, praesertim ad ea tractanda, quae spectant ad ipsa capitula; imo et ad alia ipsa non concernentia, num. 19 et 20.